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Anotace

NEČASOVÁ, Zuzana. Metodické náměty pro předškolní vzdělávání motivované příro-

dou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 73 s. Ba-

kalářská práce.

Práce prezentuje aktivity zaměřené na poznávání přírody a environmentální výchovu

určené dětem předškolního věku. Všechny aktivity jsou inspirovány a motivovány vy-

branými knihami Ondřeje Sekory. Teoretická část uvádí charakteristiku dítěte předškol-

ního věku z pohledu vývojové psychologie a důleţité vývojové milníky dítěte tohoto

věku. Dále definuje environmentální výchovu a její propojenost s Rámcovým vzděláva-

cím programem pro předškolní vzdělávání. V praktické části jsou popsány návrhy akti-

vit na rozvoj poznávání přírody a dovedností (zrakové a sluchové vnímání, hrubá a jem-

ná motorika, logické myšlení, …). Většina aktivit byla ověřena v praxi a reflektována.

U některých aktivit je uvedeno doporučení pro realizaci nebo nabídka podobných

či rozšiřujících aktivit.
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Annotation

NEČASOVÁ, Zuzana. Methodological themes for preschool education motivated by

nature. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

73 pp. Bachelor Degree Thesis.

The present thesis is concerned with activities for nature study and environmental edu-

cation targeted for pre-school children. All activities are inspired and motivated by se-

lected books written by Ondřej Sekora. The theoretical part defines the pre-school child

from the developmental psychology point of view, and presents important developmen-

tal milestones of a child of this age. Then it defines environmental education and its

connection to pre-school National curricula. The practical part describes activities

suggestions for the development of nature study and skills (visual and auditory percep-

tion, fine and gross motor skills, logical thinking,…). Most of the activities were tested

in practice and reflected. Some activities also include a recommendation for implemen-

tation or an offer of similar or extending activities.
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Úvod

Děti, předškolního i školního věku, i dospělí jsou zvídaví a lační po informacích. Jen je

potřeba jim je předloţit tak, aby je to oslovilo a chtěli vědět více. Ráda vytvářím

a vymýšlím aktivity pro děti a to nejen pro děti předškolního věku, ale i pro starší děti

i dospělé. Ve skautském oddílu Akéla Šebetov, kterého jsem členem, jsem se podílela

na programu a organizaci několika akcí pro různé věkové skupiny. Ve své práci jsem se

zaměřila právě na tvorbu aktivit pro předškolní děti. Námětem pro všechny aktivity jsou

knihy Ondřeje Sekory, od jehoţ narození v září 2019 uplynulo 120 let.

Aktivity budou ověřeny v praxi a to v našem skautském oddíle Akéla Šebetov

a v mateřské škole Na osadě v Brně Ţidenicích.

Toto téma motivované přírodou, především hmyzem a dalšími zvířaty, spadá

do oblasti environmentální výchovy. Tématem Environmentálního vzdělávání, výchovy

a osvěty (dále jen EVVO) se zabývá mnoho teoretických knih. Také existuje mnoho

knih, které obsahují činnosti pro děti v přírodě a aktivity vhodné pro environmentální

výchovu jako např. Environmentální výchova v mateřské škole (Eliška Leblová), Envi-

ronmentální činnosti v předškolním vzdělávání (Kateřina Jančaříková), Činnosti venku

a v přírodě v předškolním vzdělávání (Kateřina Jančaříková, Magdaléna Kapuciánová),

Příroda plná her: Hry plné přírody (Naděţda Kalábová), Hravouka (Tereza Vostradov-

ská), Slyšíš, jak mluví stromy? Co všechno můţeš objevit v lese (Peter Wohlleben),

Objevujeme přírodu: Učení hrou a proţitkem (Joseph Cornell), Dobrodruţství v přírodě

pro děti (Harald Harazim, Renate Hudak), Hry v přírodě a s přírodou (Edita Doleţalová,

Alena Kučerová) nebo The Outdoor Classroom in Practice, Ages 3-7: A month-by-

month guide to forest school provision (Karen Constable).

Cílem bakalářské práce je pomocí příběhů Ferdy mravence, brouka Pytlíka

a dalších postav z knih Ondřeje Sekory rozšířit dětem povědomí a vědomosti o členov-

cích, dalších zvířatech a obecně o přírodě. Dále je jejím cílem rozvíjet schopnosti a do-

vednosti dětí. Nejvíce je asi rozvíjena zraková percepce a to hlavně díky ilustracím On-

dřeje Sekory, které jsou součástí motivace i samotných úkolů. Dále jsem se zaměřila

na rozvoj hrubé a jemné motoriky, koordinace, orientace v prostoru, fantazie a kreativi-

ty, logiky, posloupnosti a předmatematických představ, zvídavosti a chuti objevovat.

V neposlední řadě jsem chtěla ukázat dětem, ţe Ondřej Sekora nenapsal pouze knihy

s Ferdovou mravencem a broukem Pytlíkem, ale i mnoho dalších. Proto jsem se snaţila

představit dětem jeho další tvorbu, která je velmi rozmanitá. Náměty aktivit jsou čerpá-

ny ze 14 jeho knih, i přesto to není vše z jeho díla.

10

Ondřej Sekora byl spisovatel, novinář, ilustrátor, zakladatel prvních ragbyových

klubů, trenér, rozhodčí a entomolog. Svoji lásku ke hmyzu a přírodě předává dětem více

neţ 80 let. Za ten čas vzbudil v mnoha dětech a dospělých zájem o ţivot malých tvorů,

které často v trávě nebo jehličí přehlíţíme. A věřím, ţe ještě tento zájem vzbuzovat bu-

de.

Mojí snahou bylo, aby děti aktivity zaujaly, bavily je, něco se naučily a aktivně

se zapojovaly.
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1 Charakteristika dítěte v předškolním období

Celá bakalářská práce je zaměřena na přípravu aktivit pro děti předškolního věku

s environmentální tématikou. Je tedy důleţité vymezit v teoretické části základní pojmy

týkající se dětí této věkové kategorie a jejich vývoje, myšlení a chápání světa kolem

sebe.

Do předškolního období řadíme děti ve věku od 3 do 6 – 7 let (podle věku ná-

stupu dítěte do 1. třídy ZŠ). Během tohoto období dochází ke dvěma významným soci-

álním milníkům, nástupu do mateřské školy a zahájení povinné školní docházky (Ma-

tějček, 2005, Vágnerová, 2005).

Dítě se nadále (stejně jako u předchozích vývojových období) vyvíjí fyzicky,

psychicky (myšlení, řeč, fantazie, …), emocionálně i sociálně. Dítě si musí osvojit pra-

covní, hygienické a společenské návyky a nové sociální role (Matějček, 2005).

V tělesném vývoji dochází k několika významným změnám. Dítěti se protáhnou

končetiny (toho vyuţívá orientační zkouška tzv. filipinská míra) a proporce mezi hlavou

a tělem se stávají souměrnější (začínají se více podobat proporcím těla dospělého). Dítě

kaţdý rok vyroste průměrně asi o 5 – 7 cm a přibere 2 – 3 kg (s pomocí výšky a hmot-

nosti vypočítáme tzv. růstový věk, kdy poměr tělesné výšky a hmotnosti by měl odpo-

vídat kalendářnímu věku dítěte) (Šulová, 2004, Křováčková, Skutil, 2014).

1.1 Motorický vývoj předškolního dítěte

Předškolní dítě sice uţ umí základní pohyby (chůze, běh, chůze po schodech atd.), ale

i nadále se jeho motorika vyvíjí. Zkvalitňuje a zdokonaluje se pohybová obratnost

a koordinace (lavičky, úzké lávky, prolézačky). „Pohyby jsou přesnější, účelnější, ply-

nulejší. Dítě je hbitější, pohyby jsou elegantnější, dokáţe v rámci společných činností

s rodiči nebo jinými dospělými velmi dobře pozorovat a napodobit sportovní aktivity.“

(Šulová, in Mertin a Gillernová, 2003, s. 11). Toto období je také vhodné pro zahájení

některých sportů (lyţování, tanec, plavání, jízda na kole).

Rozvoj motoriky ovlivňuje dítě také sociálně. Na pohybové obratnosti závisí

postavení dítěte mezi vrstevníky (děti vzájemně poměřují své pohybové výkony a ob-

ratnost) (Skorunková, 2013).

Motoriku rozvíjí spontánní pohyb, hry, manipulace s předměty nebo sebeobslu-

ha. Dítě však pro její rozvoj potřebuje mít podnětné prostředí, které ho bude lákat

k pohybu (Šulová, in Mertin a Gillernová, 2003).

Během tohoto období se vyhraňuje lateralita (kolem 4. roku).
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1.2 Řeč


[…]


informací dozvěděly zajímavosti ze ţivota mravenců, chrostíků nebo mravkolvů. Také

hledaly výrazné znaky členovců (zbarvení krovek, tvar a délka tykadel, tvar těla, zbar-

vení křídel) nebo celá zvířata skrytá v okolní krajině. Poznávaly zvířata podle částeč-

ných obrysů nebo podle výrazných charakteristik (vzhled, ţivotní prostředí, chování).

Snaţily se poskládat obrázky do příběhu, pojmenovat zvířecího mutanta nebo počítat

a třídit broučky. Myslím, ţe se navíc děti bavily a probudilo to jejich zájem.

K ověření tohoto cíle bylo vyuţito pozorování reakcí dětí a nestrukturovaný roz-

hovor s dětmi, učitelkou MŠ a skautskými vedoucími. Z rozhovorů a mého pozorování

vyplynulo několik skutečností. Některé úkoly byly pro děti náročné a je potřeba přizpů-

sobit je věku a vyspělosti dítěte. S aktivitami lze dále pracovat a rozvíjet je o další čin-

nosti a zajímavosti z přírody, vyuţít jejich potenciál pro hry a vzdělávání malých skupi-

nek dětí v rodinném (hry rodičů s dětmi), školním i zájmovém prostředí. Základy her

lze vyuţít nebo přepracovat do jiných přírodních témat (květiny, stromy, vodní ţivoči-

chové, plazi, obojţivelníci, …) podle fantazie, zájmu a zvídavosti dětí.

Dalším cílem byl rozvoj schopností a dovedností. Některými oblastmi se zabý-

valo více aktivit (zraková percepce, logika a předmatematické představy), jinými pouze

jedna ověřená nebo neověřená aktivita.

Posledním cílem bylo představit dětem i jiné literární postavy Ondřeje Sekory

neţ Ferdu mravence a brouka Pytlíka. Kromě čtyř knih s Ferdou mravencem (Ferda

mravenec, Ferda mravenec v cizích sluţbách, Ferda v mraveništi, Ferdův slabikář)

a knihy Malířské kousky brouka Pytlíka (z první knihy Trampoty brouka pytlíka není

čerpán ţádný námět) bylo čerpáno z další 8 knih (O psu vzduchoplavci, Pošta v ZOO,

Sedm pohádek, Čmelák Aninka, Hurá za Zdendou, Kuře Napipi a jeho přátelé, Kronika

města Kocourkova, Uprchlík na ptačím stromě). Také byla vyuţita kniha Vesele

s Ondřejem Sekorou.

Při tvoření aktivit bylo pro mě mnohdy náročné vybrat informace o zvířatech

tak, aby byly přiměřené věku a vyspělosti předškolních dětí a zároveň byly pro ně zají-

mavé, nové a v něčem obohacující. U některých aktivit se mi někdy nepovedlo nastavit

správnou obtíţnost úkolu. Myslím ale, ţe tomuto se naučím praxí a pravidelným kon-

taktem s dětmi.
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Zdroje obrázků u jednotlivých aktivit

Aktivita č. 1 Taneční páry

 ilustrace z knih Kníţka Ferdy mravence a Broučci na pouti (Sekora, 1978)

Aktivita č. 2 Útěk z mravkolví jamky

 ilustrace z knihy Ferda mravenec v cizích sluţbách

Aktivita č. 3 Domečky pro chrostíky a vodoměrka

 ilustrace z knihy Ferda mravenec v cizích sluţbách

Aktivita č. 4 Mravenčí cesta

 ilustrace z knihy Ferda v mraveništi

Aktivita č. 5 Kukličky

 ilustrace z knihy Ferda v mraveništi

Aktivita č. 6 Maskování

 ilustrace z knihy Malířské kousky Brouka Pytlíka

 https://www.objevit.cz/20-skrytych-zvirat-dokazete-je-vsechny-najit-t55037

 https://tn.nova.cz/clanek/zpravy/galerie/galerie-schovana-zvirata-

oprava.html?backId=434083#1602650

Aktivita č. 7 Popletená zvířata

 ilustrace z knihy Kuře Napipi a jeho přátelé

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 8 Čmelák Aninka

 ilustrace z knih Čmelák Aninka, Kníţka Ferdy mravence a Brouk Pytlík

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 9 Hurá za Zdendou

 ilustrace z knihy Hurá za Zdendou

 částečné obrysy z knih Hurá za Zdendou a Pošta v ZOO
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Příloha č. 10 Mláďátka

 ilustrace z knihy O psu vzduchoplavci

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 11 Pošta v ZOO

 ilustrace z knihy Pošta v ZOO

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 12 Autobusy malého šnečka

 ilustrace z knihy Sedm pohádek, Broučci na pouti a Kníţka Ferdy mravence

Příloha č. 13 Kreslený seriál

 kreslené seriály z knih Ferdův slabikář a Vesele s Ondřejem Sekorou

 https://www.novinky.cz/kultura/clanek/japonci-si-oblibili-ferdu-mravence-

40290848

Příloha č. 14 Modroušek

 ilustrace z knihy Uprchlík na ptačím stromě

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 15 Zpátky doma

 ilustrace z knihy Uprchlík na ptačím stromě

 https://pixabay.com/cs/

Příloha č. 16 Kocourkov

 ilustrace z knihy Kronika města Kocourkova

Příloha č. 17 Stopovaná

 ilustrace z knihy O psu vzduchoplavci

 fotografie z knihy Atlas stop zvířat (Klaus Richarz, 2008)

 https://pixabay.com/cs/

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Castor_fiber_dam.jpg
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