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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 17 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce, založená na odkazu Ondřeje Sekory, ukazuje netradiční cestu, jak lze vytvářet poznatky a
vztah dětí k přírodě. Byl to oblíbený autor mého dětství i mých dětí.
Dodnes patří jeho dílo k tomu neoblíbenějšímu, co pro děti v české literatuře vzniklo.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Explicitní a přesné je vymezení zvoleného tématu, které odpovídá typu práce. Autorka jednoznačně a relevantně
formuluje cíl práce, vhodně člení text na kapitoly a podkapitoly, jednotlivé části jsou provázány.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Průvodní list zvolených aktivit obsahuje všechny náležitosti - cíle, zaměření na rozvoj dovedností, motivaci,
časovou náročnost, pomůcky atd. U každé realizované aktivity je reflexe, kde autorka kriticky zdůvodňuje
přístup, realizaci i náročnost. Své postoje konfrontuje rozhovory s učitelkou a vedoucí oddílu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce má jasný účel i cíl. Přehledně shrnuje výsledky práce. Splňuje tedy stanovená kritéria a
doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Která aktivita byla pro realizaci nejnáročnější a proč ?
Co vás při práci s dětmi nejvíce překvapilo ?
Byl rozdíl v práci s dětmi v mateřské škole a v oddíle ?

Podpis:
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